



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2022

Processo Licitatório nº 334/2022

ABERTURA:

Às 9:00 horas do dia 10 de novembro de 2022, o Pregoeiro JOÃO INÁCIO BERNARDES e sua Equipe de Apoio formada pelas servidoras FABIANA MARA MARQUES e BARBARA ROMANELLI DE FARIA reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura de Guaxupé, com a finalidade de receber e analisar os envelopes com propostas comerciais e documentos de habilitação, do referido procedimento, visando à REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa(s) para o fornecimento de água, lanches e Refrigerantes, em atendimento às necessidades das diversas Secretarias e Convênios firmados com o Município de Guaxupé, pelo período de 12 (doze) meses.

DA PUBLICIDADE:

A Prefeitura disponibilizou o Edital em seu site: www.guaxupe.mg.gov.br e também foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, edição do dia 27-10-2022, com o objetivo de divulgação do presente certame e, atendendo ao princípio constitucional da publicidade dos atos da administração pública.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FICHA		
221	02.05.01.10.122.0052.2037.3.3.90.30.00	Material de Consumo
261	02.05.02.10.301.0210.2039.3.3.90.30.00	Material de Consumo
275	02.05.03.10.302.0210.2042.3.3.90.30.00	Material de Consumo
299	02.05.03.10.302.0210.2427.3.3.90.30.00	Material de Consumo
325	02.05.05.10.305.0243.2047.3.3.90.30.00	Material de Consumo
375	02.06.01.08.122.0052.2056.3.3.90.30.00	Material de Consumo
392	02.06.01.08.243.0127.2058.3.3.90.30.00	Material de Consumo
449	02.06.03.08.244.0128.2097.3.3.90.30.00	Material de Consumo
455	02.06.03.08.244.0128.2237.3.3.90.30.00	Material de Consumo
483	02.06.03.08.244.0130.2378.3.3.90.30.00	Material de Consumo
537	02.06.03.08.244.1323.2492.3.3.90.30.00	Material de Consumo
607	02.07.02.12.122.0052.2110.3.3.90.30.00	Material de Consumo
692	02.07.05.12.128.0058.2263.3.3.90.30.00	Material de Consumo
763	02.08.02.13.392.0473.2135.3.3.90.30.00	Material de Consumo
927	02.09.03.15.453.0508.2530.3.3.90.30.00	Material de Consumo
933	02.09.03.15.453.0509.2531.3.3.90.30.00	Material de Consumo
1111	02.11.01.05.153.1001.2448.3.3.20.41.00	Contribuições
1116	02.11.01.06.181.0101.2449.3.3.30.41.00	Contribuições
1118	02.11.01.06.181.0102.2450.3.3.30.41.00	Contribuições
1119	02.11.01.06.181.0102.2451.3.3.30.41.00	Contribuições
1120	02.11.01.06.181.0102.2452.3.3.30.41.00	Contribuições
1122	02.11.01.06.181.1001.2561.3.3.30.41.00	Contribuições
1130	02.11.01.06.182.1001.2428.3.3.90.30.00	Material de Consumo
1137	02.11.01.06.182.1001.2447.3.3.30.41.00	Contribuições
1150	02.11.02.26.781.1012.2453.3.3.90.30.00	Material de Consumo
1164	02.11.02.26.782.0727.2432.3.3.90.30.00	Material de Consumo
1181	02.11.03.04.122.0052.2437.3.3.90.30.00	Material de Consumo
1196	02.11.03.06.181.1001.2435.3.3.90.30.00	Material de Consumo

EMPRESAS PARTICIPANTES:

FERREIRA & NORI LTDA ME representada pela Sra. CARMEM APARECIDA NORI CIPPOLLINI



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ

ADRIANA BERNARDES VASQUEZ DA SILVA - ME representada pela Sra. ADRIANA BERNARDES VASQUEZ DA SILVA

FASE DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E CADASTRAMENTO:

Dando início à sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes contendo as propostas comerciais e os documentos de habilitação bem como os documentos de credenciamento dos representantes presentes.

Os envelopes foram rubricados e verificadas suas inviolabilidades pelo Pregoeiro, por sua equipe e pelos licitantes presentes, não sendo constatada nenhuma irregularidade quanto a este ato.

Dando sequência, os documentos de credenciamento dos representantes das licitantes presentes foram devidamente conferidos, não sendo apontada nenhuma irregularidade.

FASE DE APURAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:

Nesta fase, o Pregoeiro abriu os envelopes contendo as propostas de preços e realizou a classificação das licitantes, conforme determina a legislação e demonstrado no mapa de apuração das propostas, anexo. As propostas de preços foram submetidas ao crivo dos representantes das licitantes e nenhuma falha foi observada em relação às mesmas.

FASE DE LANCES:

Em continuidade abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com as licitantes classificadas conforme demonstra mapa de apuração de lances, anexo.

Pelo Pregoeiro, foram adjudicados os itens do edital às licitantes vencedoras conforme demonstra o mapa de apuração resumido de vencedores e o relatório resumido da situação dos itens/lotes, anexos.

FASE DE ABERTURA DOS ENVELOPES DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

Procedeu-se à abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das licitantes que ofertaram os menores preços, as quais, após a apreciação dos documentos, mostraram-se em conformidade com as exigências do edital.

DOS RECURSOS:

As licitantes foram consultadas quanto à intenção de interpor recursos, e uma vez que a sessão transcorreu de forma célere e transparente, não houve licitante que tivesse tal intenção.

DA CONCLUSÃO DA SESSÃO:

Desta forma, nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 11:16 horas e lavrado o presente registro de acontecimentos que, depois de lido e achado conforme, segue assinado pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelos representantes que permaneceram até a lavratura do mesmo.

Guaxupé/MG, 10 de novembro de 2022.

JOÃO INÁCIO BERNARDES

Pregoeiro

EQUIPE DE APOIO:

FABIANA MARA MARQUES

BARBARA ROMANELLI DE FARIA

EMPRESAS:

FERREIRA & NORI LTDA ME

ADRIANA BERNARDES VASQUEZ DA SILVA - ME



Município de Guaxupé
Estado de Minas Gerais
Mapa de Apuração Resumido dos Vencedores

Processo: 334/2022

Pregão: 118/2022

Data: 10/11/2022

Vencedor

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Marca	Valor Unitário	Valor Total	Economia	Lances
7797-FERREIRA & NORI LTDA ME								
1	AGUA DE COCO - 1 LT - composta por água de coco, frutose e antioxidante (INS224)	UN	100		8,800	880,00	0,68	5
2	AGUA DE COCO 200 ML - composta por: água de coco, frutose e antioxidante (INS 224)	UN	100		2,800	280,00	1,06	4
6	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - EMB. 500 ML. DEVE CONTER ENTRE 55% A 83% DE ÁCIDO OLÉICO ENTRE OS ÁCIDOS GRAXOS E APRESENTAR ACIDEZ ABAIXO DOS 0,8% -	UN	20	COCINERO	31,440	628,80	2,96	4
7	BALA MASTIGAVEL SABOR FRUTAS-SORTIDAS Apresentação: Pacote com 500 gramas, na embalagem deve conter data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	PCT	4000	SANTA FÉ	9,550	38200,00	2,55	9
9	BEBIDA DE FRUTA PRONTA PARA BEBER - EMBALAGEM TETRAPACK DE 1 LITRO - SABOR UVA	LT	280	MAGUARI	6,800	1904,00	1,31	5
10	BEBIDA DE FRUTA PRONTA PARA BEBER - EMBALAGEM TETRAPACK DE 1 LITRO- SABOR CAJU	LT	230	MAGUARI	6,800	1564,00	1,31	4
11	BEBIDA DE FRUTA PRONTA PARA BEBER - EMBALAGEM TETRAPACK DE 1 LITRO SABOR PÊSSEGO.	LT	230	MAGUARI	6,800	1564,00	1,31	4
12	BEBIDA DE FRUTA PRONTA PARA BEBER, EMBALAGEM TETRA PACK - 1 LITRO - SABOR LARANJA	LT	280	MAGUARI	6,800	1904,00	1,31	4
15	BISCOITOS RECHEADOS - Apresentação pacote 140g Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro, açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, soro de leite, leite condensado, sal, amido e aromatizante. Apresentação: pacote com 140g.	PCT	530	PASSA TEMPO	3,200	1696,00	1,23	4
16	BOLACHA GOIABINHA Ingredientes: recheio sabor goiabada (40%) polpa de goiaba, açúcar cristal, amido e acidulante, ácido fosfórico (INS 338), farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, glucose, açúcar invertido, leite em pó integral, ovo líquido integral, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio (INS 503ii) e bicarbonato de sódio (INS 500ii), aromatizante, estabilizante, lecitina de soja (INS 322) e mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471). Contém glúten. Apresentação: embalagens contendo 30g.	KG	120	DINIZ	33,500	4020,00	4,29	7
17	BOLO COMUM FRESCO Sem cobertura, sem recheio, sabores diversos. Ingredientes básicos: leite integral, gordura vegetal hidrogenada, ovos. Não usar conservantes. Apresentação: Em fatias acondicionados em bandeja aluminizadas ou inteiro, conforme solicitado pelo requisitante.	KG	460	M.P	15,000	6900,00	0,00	3
18	BOLO FRESCO COM RECHEIO VARIADO Exemplo de recheios; coco, laranja, baunilha, abacaxi, ameixa, podendo ser com um único sabor ou com sabores combinados. Cobertura simples ou sem cobertura. Ingredientes Básicos: leite integral, gordura vegetal hidrogenada, ovos. Sem adição de conservantes. Apresentação: Em fatias acondicionados em bandeja aluminizadas ou inteiro, conforme solicitado pelo requisitante	KG	860	M.P	32,000	27520,00	3,03	5
24	GOIABADA PASTOSA - EMB. 500G. Acondicionada em sachê, hermeticamente fechado. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, validade mínima 6 meses apartir da entrega. Ingredientes: polpa de goiaba, açúcar, acidulante Polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, acidulante ácido cítrico e estabilizante, pectina. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Acondicionada em sachê hermeticamente fechado; a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Apresentação embalagem de 500 gramas.	UN	10	M.P	10,700	107,00	1,83	5
25	LANCHE BAURU - Contendo 120g de carne, pão em tamanho especial, 2 fatias de mussarela (25g cada e tomates Contendo 120g de carne, pão em tamanho especial, 2 fatias de mussarela (25g cada) e tomates.	UN	5400	M.P	16,150	87210,00	1,52	6
26	LANCHE QUENTE TIPO X SALADA Contendo hambúrguer de no mínimo 90g, 1 fatia de queijo mussarela, alface e tomate no pão de hambúrguer.	UN	6600	M.P	11,900	78540,00	14,70	7
28	LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO TIPO C Embalagem 1litro Leite de vaca, sem adulterações, integral, com mínimo de 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada, de 1 litro, validade até 4	LT	156	SERRANIA	5,790	903,24	1,86	5

meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.

30	MEL DE ABELHA - EMB. 500 GRS. Produto natural, deve apresentar registro no ministério da Agricultura SIF. 3070 . Embalado em pote plástico de polipropileno, transparente fosco, resistente Embalagem 500g) Mel puro de abelha. Produto natural. Deve apresentar registro no Ministério da agricultura SIF 3070. Embalado em pote plástico de polietileno, transparente fosco, resistente, contendo 500g.	UN	20	APIÁRIO PRATINHA	25,320	506,40	0,00	3
36	PAO DE FORMA - APRESENTAÇÃO 500 GR Ingredientes: Farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, sal, glúten, soro de leite em pó. Apresentação: pacote com 500g.	UN	250	NEWBREAD	8,350	2087,50	2,11	6
37	PAO DE FORMA INTEGRAL Sendo composto em 100% de farinha integral, sem adição e açúcar, sem colesterol. Apresentação: 350 a 400g.	PCT	70	NEWBREAD	9,000	630,00	1,75	5
39	PAO DE QUEIJO FRESCO Composto por polvilho, ovos, queijo, leite, óleo vegetal. Não usar essência, usar queijo natural. Apresentação: Unidade pesando aproximadamente 25g.	KG	650	M.P	33,000	21450,00	5,71	7
43	QUEIJO PRATO - Apresentação : fatiado por kilo Apresentação: fatiado por quilo.	KG	60	ROSEIRA	68,800	4128,00	0,23	4
44	QUEIJO TIPO MUÇARELA FATIADO Produto obtido por filagem de uma massa acidificada que deve ser obtida através da coagulação do leite com coalho e/ou enzimas coagulantes). Ingredientes: leite pasteurizado, fermento láctico, cloreto de sódio, cloreto de cálcio e coalho. Deve ter cor, sabor e aroma característicos ao produto. A porção de 30g deve conter 106 calorias, 0,3g de carboidratos, 8,3g de proteínas, 8,0 g de gorduras totais, 4,1 g de gorduras saturadas, 0,3g gorduras trans, 105mg sódio. Embalagem termoencolhível, incolor, onde deve ter os dados de identificação do produto, data de fabricação, data de validade, lote e informação nutricional. Durante transporte a refrigeração deve ser de no máximo 10°C. Validade mínima de 60 dias do produto lacrado a partir da data de entrega. Apresentação: fatiado por quilo.	KG	450	MUUUUSA	48,000	21600,00	2,56	7
45	REFRIGERANTE LATA 350 ML - TIPO COLA De 1ª linha, embalagem descartável de 350ml, nas versões normal e diet/light.	UN	2400	COCA COLA	3,990	9576,00	0,00	3
46	REFRIGERANTE LATA 350 ML - TIPO GUARANA De 1ª linha embalagem descartável de 350 ml nas versões normal e diet/light.	UN	2100	ANTARCTICA	4,080	8568,00	0,00	3
49	REQUEIJAO 400 GRAMAS Requeijão cremoso - Embalagem 410g) Requeijão cremoso, produzido com leite pasteurizado, sabor forte, levemente salgado, consistência firme, espalhável. Embalagem redonda de polipropileno reutilizável, com 410g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega nas unidades requisitante.	BIS	200	MUUUUSA	18,490	3698,00	0,59	5
50	ROSCA DOCE SEM COBERTURA Fabricação própria. Ingredientes básicos: farinha de trigo, fermento biológico e ovos. Apresentação: Fatias acondicionadas em bandejas aluminizadas ou de acordo com solicitação do requisitante.	KG	210	M.P	22,400	4704,00	2,18	5

Total Geral do Vencedor: 330768,94

Processo: 334/2022

Pregão: 118/2022

Data: 10/11/2022

Vencedor

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Marca	Valor Unitário	Valor Total	Economia	Lances
10734-ADRIANA BERNARDES VASQUEZ DA SILVA - ME								
3	AGUA MINERAL COM GAS 500 ML	UN	800	MINERAL CRISTAL	2,300	1840,00	0,86	4
4	AGUA MINERAL COPO 200ML	UN	6500	DAFLORA	0,980	6370,00	1,01	4
5	AGUA MINERAL NATURAL SEM GAS 500ML	UN	1000 0	MINERAL CRISTAL	1,850	18500,00	1,07	4
8	BARQUETE - Massa para rechear tipo barquetes . Ingredientes: Farinha de trigo, água, sal, gordura vegetal hidrogenada. Massa assada . Especificações: Canoinhas tamanho aprox. 7cm x 3cm e profundidade de 1cm . Pacotes com 130 unidades.	UN	90	PRÓPRIA	40,550	3649,50	0,37	6
13	BEBIDA ISOTÔNICA 500ML - composta por: água, açúcar, cloreto de sódio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, fosfato de potássio, vitamina b3, b6 e b12, acidulante, ácido cítrico, aromatizante, edulcorante artificial, baixo cal.	UN	30	GATORADE	5,750	172,50	1,71	6

14	BISCOITO SALGADO DE POLVILHO O produto deve ser obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada com polvilho, gordura vegetal, sal e ovos, podendo conter outros ingredientes desde que mencionados na embalagem. Deverá ser isento de gorduras trans, glúten e lactose. Deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa ou parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Apresentação: Embalagem de polietileno atóxico transparente com dados de identificação, validade e fabricação.	KG	330	PRÓPRIA	33,000	10890,00	5,71	8
19	BROA DE FUBÁ - Bolinho típicofeito com fubá, farinha de trigo, açúcar, ovos, margarina, e fermento Bolinho típico feito com fubá, farinha de trigo, açúcar, ovos, margarina e fermento.	KG	53	PRÓPRIA	25,500	1351,50	1,92	4
20	CHA MATE 200 GRS Em sachês envelopados individualmente de aprox. 2g cada. sabores: maçã, capim cidreira, camomila, mate, erva doce. isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos. caixa com 10 sachês	UN	20	MATE LEÃO	7,650	153,00	1,92	5
21	CROISSANT PEQUENO - RECHEIOS VARIADOS ingredientes básicos: farinha de trigo, manteiga, ovos, sal, leite, fermento biológico, presunto cozido e queijo tipo mussarela/ frango com catupiry. Apresentação: unidade de mais ou menos 25 a 30 g.	KG	230	PRÓPRIA	39,430	9068,90	0,10	5
22	ENROLADINHOS ASSADOS PEQUENOS Fabricação própria, massa comum, recheado com: presunto e mussarela / frango com catupiry / calabresa ou bacon com queijo. Apresentação: Unidade pesando aproximadamente 25 a 30g, acondicionados em bandeja aluminizada.	KG	290	PRÓPRIA	39,200	11368,00	0,13	4
23	ESFIRRA ASSADA PEQUENA TIPO COQUETEL. Massa comum, de carne de frango, carne bovina, ricota temperada e palmito de primeira qualidade, temperos e condimentos. Apresentação: Unidade pesando aproximadamente 25 a 30g acondicionados em bandeja aluminizada.	KG	340	PRÓPRIA	40,450	13753,00	0,12	4
27	LANCHE QUENTE TIPO X TUDO Contendo 2 hamburgueres de no mínimo 90 g, 2 fatias de queijo mussarela, 2 fatias de presunto, 1 ovo frito, alface e tomate no pão de hamburguer.	UN	4400	PRÓPRIA	21,500	94600,00	4,44	6
29	MASSA DE PIZZA. Com 2 unidade Do tipo: semi-pronta, com prazo validade de no mínimo 30 dias, Apresentação em embalagens de aproximadamente 300 gramas, embalagem devidamente rotulada e identificada nos aspectos qualitativo, quantitativo, prazo de validade. EMBALAGEM C/ 02 UNIDADES, PESO TOTAL DE 250GRS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, OVOS, FERMENTO E CONSERVANTE PROPIONATO DE CÁLCIO	UN	60	PIZZA LOTT	7,500	450,00	1,19	4
31	MINI BOLINHO DE QUEIJO Fabricação própria. Frito.	KG	270	PRÓPRIA	36,600	9882,00	0,16	4
32	MINI COXINHA DE FRANGO Fabricação própria. Frito.	KG	440	PRÓPRIA	36,600	16104,00	0,16	4
33	MINI PÃO SÍRIO - Pão de trigo tipo "envelope", Um pão folha que pode ser recheado e consumido como sanduíche. Ingredientes : Farinha de trigo, água, sal, açúcar e fermento biológico. Pacote com 12 unidades. pão de trigo tipo "envelope", um pão folha que pode ser recheado e consumido como um sanduíche. Ingredientes: Farinha de trigo, água, açúcar, fermento biológico e sal. Pacotes com 12 unidades.	UN	150	PRÓPRIA	12,900	1935,00	2,27	6
34	MINI QUIBE Fabricação própria. Frito.	KG	330	PRÓPRIA	36,600	12078,00	0,16	4
35	MINI RISOLES Vendidos por quilo, nos sabores carne, queijo, frango, presunto e mussarela, milho, palmito, camarão. Frito	KG	245	PRÓPRIA	36,600	8967,00	0,16	4
38	PAO DE FRIOS PEQUENO Fabricação própria. Ingredientes básicos: farinha de trigo, ovos, fermento biológico, presunto cozido, queijo tipo mussarela, temperos e condimentos. Apresentação: Unidade pesando aproximadamente 15g	KG	240	PRÓPRIA	36,600	8784,00	0,16	4
40	PEITO DE PERU DEFUMADO - KG - 100% carne de peru . Apresentação fatiado por kg. Com 100% de carne de peru. Apresentação: fatiado por quilo.	KG	40	REZENDE	63,500	2540,00	1,70	6
41	PRESUNTO MAGRO - KG - 100% carne de porco, sem capa de gordura, isento de fibras ou nervuras. Apresentação: fatiado por kilo 100% carne de porco, sem capa de gordura, isento de fibras ou nervuras. Apresentação: fatiado por quilo.	KG	120	SEARA	35,000	4200,00	1,77	4
42	QUEIJO CHANCLICHE - Queijo tipo árabe feito con leite e temperos, coberto com zattar, preparado em bolas de aproximadamente 6cm de diâmetro - peso aprox. 140g. Queijo tipo árabe feito com leite e temperos, coberto com zattar preparado em bolas de aproximadamente 6 cm de diâmetro – peso aproximado 140 g.	UN	100	LATICINIOS PRESIDENT	16,700	1670,00	0,12	4
47	REFRIGERANTE TIPO COLA 2 LT Nas versões normal, diet/light.	UN	770	PEPSI	10,000	7700,00	5,48	6
48	REFRIGERANTE TIPO GUARANA 2 LT	UN	770	PEQUETITO	8,000	6160,00	5,55	6

Nas versões normal, diet/light.


Total Geral do Vencedor: 252186,40

Total Geral da Licitação: 582955,34



JOAO INACIO BERNARDES
Pregoeiro

FABIANA MARA MARQUES
Membro/ Equipe de Apoio



BARBARA ROMANELLI DE FARIA
Membro/ Equipe de Apoio